Actum apud Vicenas, die iouis, post Resurreccionem Domini.

27

Sin fecha.

Felipe III de Francia pide al gobernador de Navarra que le informe sobre la súplica hecha por Fernando Pérez Ponce, relativa a los castillos de Mañeru y Murillo.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.11v⁰ - 12r⁰. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 81.

Gubernatori regni Nauarre pro Ferrendo ² Petri Poncii, milite.³

Ph(ilippus), Dei gratia francorum rex, gubernatori regni ⁴ Nauarre, salutem. Cum dilectus et fidelis noster ⁵ Fernandus Petri Poncii, miles petat sibi concedi.

Fol.12r⁰, col.1.

ad firmam Manerium et villam de Murello que est ² in regno Nauarre cum suis pertinenciis et muribus.³ Mandamus vobis quatinus si non est ibi fortalitium ad ⁴ firmam predictam omnia pro precio quod inde posset haberi ⁵ ab aliis secundum quod consueuistis firmas dicti regni ⁶ tradere concedatis eidem nobis quam-⁷ titatem precii sub quo ei ad firmam concesseritis ⁸ eidem per vestras litteras intimentes.

[1277], abril 1, jueves. Vicennes.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que ponga remedio a la vejación que los judíos hacían a Murillo el Fruto y Cabanillas, con sus usuras.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.12rº col.1 y 2. Latín.

Publ.: ARIGITA13, Cartulario ..., nº 83.

Gubernatori Nauarre pro vniuersitate consilii /² de Murello Fracto et Cabanieillis./³

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori Nauarre, sa-/⁴ lutem. Significamus vobis quod nos vniuersitatis consilibus /⁵ de Murello Fracto et de Cabameillis regni Nauarre /⁶ querelam recepimus continentem quod preterea alia multa /⁷ grauamina que passi sunt hiis diebus homines villa-/⁸ rum ipsarum vt dicunt cum propter guerram arri-/⁹ gorum in quorum frontera se esse dicunt cum propter.

Col.2.

clausuras villarum suarum propter motum castellano-/² rum cum etiam propter obsidionem Pampilone in qua /³ presentes fuerunt vt dicunt plures ipsorum /⁴ propter maximum vsure pondus quam de debi-/⁵ tis que contraxerunt et adhuc frequenter /⁶ contrahunc cum iudeis soluunt aliquando dupli-/⁷ care uel triplicare vsura sorte soluta exu-/⁸ lere uel vagari oportet. Vnde manda-/⁹ mus vobis quatinus super huiusmodi exactio-/¹⁰ ne vsure consilium apponere curetis quod /¹¹ videritis oportunum.

Actum apud Vicenas, die /¹² iouis post Resurrectionem Domini.

NOTA

13. Lo fecha en 1.278.

[1277], abril 28, miércoles. Melun.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra, que si lo cree justo,

reponga a Gonzalo Martínez en posesión de la torre de Dicastillo.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia.fol.16r^o, col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 102.

Pro turri de Diacastello./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, /³ salutem et dilectionem. Significauit nobis Gondissaluus Martini /⁴ quod inclite recordationis Teobaldus rex Nauarre dedit de-/⁵ functo Martino Gondissalui patri suo et eius heredibus /⁶ et litteras suas patentes turrum de Diacastello ab ipsis /⁷ perpetuo possidendum de qua turri heredes defuncti Petri /⁸ Sancii indebite et sine cause cognitione eiecerunt. Vnde uobis /⁹ mandamus quatinus uocatis qui fuerint euocandi et auditis et in-/¹⁰ tellectis que coram uobis proposita fuerint pensatis etiam adici-/¹¹ one dictarum personarum et bono statu regni Nauarre necnon /¹² securitate et comoditate iuris domicelle Iohanne regine /¹³ et heredis regni Nauarre faciatis quod uobis videbitur bonum /⁴ esse.

Datum apud Meledunum, die mercurii post mensem /¹⁵ Pasce.

30

[1277], mayo 6, París.

Felipe III de Francia hace unas consideraciones al gobernador de Navarra sobre la paga que debía darse a los alcaldes de los castillos de Navarra.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia.fol.11r^o, col.2 - 11v^o, col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 78.

Pro domno gubernatore./2

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori reg-/³ ni Nauarre, salutem. Visis et diligenter intel-

Fol.11v^o, col.1.

lectis litteris quas uobis per latorem presencium terras /² misistis continentibus quod nostre et regine Nauarre /³ vitilitati expedire videbatur si castra regni Na-/⁴ uarre

octo maioribus exceptis ad retinanciam /⁵ vt verbis vestris vtamur pro quadam bladi et pe- /⁶ cunie quantitate traderentur sicut antiquo modo /⁷ fieri consuevit et quod scutiferi stipendiarii /⁸ ad equos coopertos propter meliaricionem terre /⁹ Nauarre reducerentur quilibet ad stipendia /¹⁰ quinque solidorum per diem ab antiquo consueta super /¹¹ hiis oc super obsidione Montisregalis et Cle- /¹² mente de Alneto mittendo in Nauarram pro- /¹³ vt dilecto et fideli nostro clerico magistro H(enrico) de Vir- /¹⁴ giliaco, thesaurario Leudunensis scripseratis /¹⁵ habuimus cum nostris consiliariis tractatum quorum /¹⁶ consilio habito significamus vobis que cum presens /¹⁷ cura premissa nichil proposuimus inimitare /¹⁸ lathorem autem presencium qui presentem respon- /¹⁹ sionem expectans et instans solicite pro ea /²⁰ obtinenda vsque ad festum Sancti Iohannis ante portam /²¹ latinam in nostra Curia mora traxit super /²² huiusmodi traditate non culpetis.

Datum /²³ Parisius, in ipso festo Sancti Iohannis.

31

[1277], junio 23. París.

Felipe III de Francia remite al gobernador de Navarra una petición de García Gil de Aniz, alcalde del castillo de Guerga.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia.fol.3r^o. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 13.

Pro Garsia Egidii d'Ianiz./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, dilecto suo gubernato- /³ ri regni Nauarre, salutem et dilectionem. Signi- /⁴ ficauit nobis Garsias Egidii di Ani quod Theobal- /⁵ dus quondam rex Nauarre dedit ei castrum de /⁶ Guergue pro guerra quam patruus suus habe- /⁷ bat cum episcopo Pampilone, Suplicans ut illud castrum /⁸ dimittatur vel saltem opera et misiones que posint /⁹ in dicto castro et dampna que sustinuit occones /¹⁰ illius castri sibi restituantur. Vnde nobis manda- /¹¹ mus quatinus de consilio dilecti consanguinei et fidelis /¹² nostri qui conestabulario Francie pansatis meritis et condi- /¹³ cione persone illius consideratis etiam bono statu /¹⁴ regni Nauarre ac conmoditate domicelle Iohanne.

Col.2.

regine et heredis ipsius regni faciatis ei quod nobis ui- /² debitur bonum esse atque

iustum

Datum Pari-⁸ sius, in vigilia beati Iohannis Baptiste¹⁴.

NOTA

14. Corregido, en el texto "Batipste".

32

[1277], junio 29. París.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que restituya a Dña. Teresa Alfonso la heredad que fue de su marido.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia.fol.16rº, col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA¹⁵, Cartulario ..., nº 103.

Pro Teresa Alfonsi./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. /³
Mandamus uobis quatinus Teresa Alfonsi super quadam hereditate /⁴ quam tenebat eius
maritus quando decessit et quam olim occupauerunt /⁵ gubernatores regni Nauarre
diligenter et pacientes audientes /⁶ faciatis ei secundum foros et consuetudines regni
Nauarre quod /⁷ ordo exigit rationis pensatis meritis dicti mariti sui et considerato /⁸ bono
statu regni Nauarre nec non comoditate domicelle Iohanne /⁹ regine Nauarre et heredis.

Datum Parisius, in festo apostolorum Petri /¹⁰ et Pauli.

NOTA

15. Fecha el documento en [1.277], junio 28.

33

1277, julio 1, jueves. Saint Germain in Laye.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que atienda a Nuño Gonzálvez en sus justas pretensiones.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia.fol.16r^o, col.2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 105.

Pro Nunnio Gondissalui, milite./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre,³ salutem. Mandamus uobis quatinus Nunno Gondissalui, mili-⁴ ti in suis iustis petitionibus sine sessione iuris alieni ⁵ sitis fauorabiles et benigni.

Datum apud Sanctum Germanum ⁶ in Laya, die iouis post festum beatorum apostolorum Petri et ⁷ Pauli, anno Domini M^o CC^o LXX^{mo} VII^o.

34

[1277], julio 2, viernes. París.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que intervenga entre los judíos para que no apremien con usuras al prior de Santa Cristina de Sumo - Portu.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia.fol.17r^o, col.2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 113.

Pro priore Sancte Christine de Summo Portu./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre,³ salutem. Mandamus uobis¹⁶ ad instanciam prioris Sancte ⁴ Christine de Summo Portu quatinus iudeos regni Nauarre ⁵ quibus ipse cum hominibus suis tenetur obligatus amicalibiter et ⁶ bono modo sine compulsione tamen inducatis quod uelint eidem ⁷ priori et suis hominibus concedere terminos competentes de debi-⁸ tis in quibus si tenentur persoluendis et quod ipsa debita ⁹ cessent ab vsuris.

Datum Parisius, die veneris post /¹⁰ festum apostolorum Petri et Pauli.

NOTA

16. Tachado en el texto “quatinus”.

35

[1277], julio 3, sábado. París.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que haga que se paguen a los condes de Champaña las deudas que tenían a su favor los reyes.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia.fol.16v^o, col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 108.

Pro comite Campanie et eius vxore./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre,³ salutem. Mandamus uobis quatinus si aliqua de debitis que bone /⁴ memorie Henricus, quondam regi Nauarre et consanguinee /⁵ nostre karissime eius vxori debentur in Nauarra antequam eodem /⁶ terra ad manum nostram deueniret recepistis vos eo dilec- /⁷ to et fideli consanguineo nostro comiti Campanie et eius /⁸ vxori aut mandato eorundem reddatis et deliberetis./⁹

Item si aliqua debeantur eisdem in Nauarra de eodem /¹⁰ tempore vos debitores ipsorum compellatis prout iustum /¹¹ fuerint ad reddenda eadem debita prout erunt re- /¹² cognita uel probata.

Datum Parisius die sabbati, post /¹³ octabas beati Iohannis Babtiste.

36

[1277], julio 6, martes. Nemours

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que traspase al hijo de García Gil las milicias que tenía su padre.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia.fol.3rº. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 14.

Pro filio Garsie Egidii./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, dilecto suo gu berna-³ tori regni Nauarre, salutem et dilectionem. cum /⁴ Garsias Egidii qui venerat pro redendo castro /⁵ quod tenebat pro domicella lohanna regina et herede /⁶ regni Nauarre et nomine ipsius decesit Parisius /⁷ et omicii ipsius qui cum eo venerant suplica-⁸ uerint nobis ut milicias quas dictus defunctus /⁹ tenebat cuidam filio suo dari mandaremus./¹⁰ Mandamus vobis quatinus de consilio dilecti consanguini-¹¹ nei nostri et fidelis Hymberti, conestabularii Fran-¹² cie pansatis militis et condicione dicti defuncti /¹³ et dicti filii sui consideratis (singulis) etiam bono /¹⁴ statu ipsius regni Nauarre nec non et con-¹⁵ moditate heredis dicti regni faciatis quod , uobis uide-¹⁶ bitur bonum esse.